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ABSTRAKT

Teoretická část této bakalářské práce se zabývala technologií výroby smetan se zaměřením

na UHT záhřev, změnami tekutých mléčných výrobků v průběhu skladování a charakteri-

zací tekutých výrobků, kde byl mléčný tuk nahrazen rostlinnou složkou. V praktické části

této bakalářské práce byl založen skladovací pokus se třemi vzorky po dobu šesti měsíců

při třech různých teplotách: chladírenské teplotě 5±2 °C, pokojové teplotě 20±2 °C a ter-

mostatové teplotě 40±2 °C. Teplota 5 °C a 20 °C neměla výrazný vliv na změnu sekundár-

ního oxidačního čísla ani na viskozitu vzorků, naopak teplota 40 °C měla za následek ná-

růst sekundárního oxidačního čísla a viskozity zejména mezi třetím a šestým měsícem

skladování.

Klíčová slova: sekundární oxidační produkty, viskozita, smetana do kávy, skladovací po-

kus

ABSTRACT

The theoretical part of the thesis is focused on technology of cream production with a fo-

cus on UHT heating, changes of liquid dairy products during storage and characterization

of liquid products, where the milk fat was replaced by the vegetable component. The

practical part of the thesis is focused on storage experiment with three samples for six

months at three different temperatures: refrigeration temperature 5 ± 2 °C, room tempera-

ture 20 ± 2 ° C and thermostatic temperature 40 ± 2 °C. The temperature of 5 °C and 20 °C

did not have a significant effect on the change of the secondary oxidation number nor on

the viscosity of the samples on the other hand, the temperature of 40 °C resulted in an in-

crease of the secondary oxidation number and viscosity especially between the third and

sixth months of storage.

Keywords: secondary products of oxidation, viscosity, coffee cream, storage experiment
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ÚVOD

Celosvětově je asi 550 milionů tun kravského mléka vyrobených za rok. Za předpokladu,

že průměrný obsah tuku činí 4%, tato roční produkce mléka generuje přibližně 22 milionů

tun mléčného tuku. Mléčný tuk je cenným zdrojem energie a do značné míry přispívá k

chuti a struktuře mnoha mléčných výrobků a jiných potravin. Vlastnosti mléčného tuku

jsou běžně uznávány jako zvýšení přijatelnosti a obratu těchto produktů. Slovo "Smetana"

je již dlouhou dobu spojováno s prémiovými produkty jako mléčný tuk, který vyvíjí jedi-

nečnou chuť, jeho vlastnosti z něj dělají také preferovanou složku mnoho dalších potravin.

Neexistuje však jednotná definice smetany. Obecně je smetana považována za tekutinu,

mléčný výrobek poměrně bohatý na tuk, který je ve mléce uložen ve formě emulze tuku v

odstředěném mléce a ten je následně získaná fyzikálním oddělením (odstředěním) syrové-

ho mléka od mléčného tuku[1].

Smetany se dělí podle různých druhů tučnosti. Toto zařazení upřesňuje vyhláška Minister-

stva zemědělství číslo 397/2016 Sb. Tato bakalářská práce se však zabývá smetanou o tuč-

nosti 10-15 %, jelikož právě smetana o této tučnosti je používána na výrobu smetany do

kávy, dalším produktem, kterým se tato bakalářská páce zabývá, je tekutý výrobek, kde je

mléčný tuk nahrazen rostlinnou složkou. U těchto výrobků byla zjišťována změna viskozi-

ty, sekundárního oxidačního čísla (TBARS číslo), pH a sušiny po dobu skladování při

třech různých teplotách.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SMETANA

Dle vyhlášky Ministerstva zemědělství České republiky č. 397/2016 Sb. (v platném znění)

se smetanou rozumí tekutý mléčný výrobek ošetřený podle právních předpisů upravujících

veterinární a hygienické požadavky na živočišné produkty a podle nařízení, kterým se sta-

nový zvláštní hygienická pravidla pro potraviny živočišného původu s obsahem tuku

nejméně 10 % hmotnostních ve formě emulze (mléčného tuku v plazmě) získaný fyzikální

separací mléka. Podle této vyhlášky je smetana (jako druh výrobku) rozdělena do skupin:

- tekutá smetana

- zahuštěná smetana

- sušená smetana

Tekutá smetana se dále dělí podle obsahu tuku na následující podskupiny:

- Smetana (obsah tuku více než 10 % hmotnostních)

- Smetana ke šlehání (obsah tuku více než 30 % hmotnostních)

- Smetana vysokotučná (obsah tuku více než 35 % hmotnostních)[1]

1.1 Výroba smetany

Obecně je smetana považována za tekutinu nebo mléčný výrobek poměrně bohatý na tuk,

který je obsažen ve formě emulze tuku v odstředěném mléce a získaná fyzikálním odděle-

ním tuku od syrového mléka. Ačkoli smetana je považována za typickou emulzi oleje ve

vodě, jednoduchý proces, jako je například šlehání, může změnit fyzikální stav do tuhé

pěny stabilizované tukem nebo do zcela spojené, oddělené tukové fáze. [2]

Výroba smetany obsahuje odstředění mléka a mléčného tuku (smetany), standardizaci,

homogenizaci (zmenšení velikosti tukových kuliček) a tepelné ošetření. Poté se smetana

balí do vhodných obalů. Jedním z nejdůležitějších předpokladů pro výrobu smetany je vý-

běr kvalitního mléka od zdravých dojnic. Tato pravidla platí především pro specifické dru-

hy smetan – smetana ke šlehání a smetana do kávy. Většina těkavých látek má náklonnost

se adsorbovat na povrch tukových kuliček, dochází při odstřeďování ke zkoncentrování

řady nežádoucích látek ve smetaně. Jedním z dalších problémů je přítomnost vzduchu,

který může působit jako střed, kolem kterého se mohou shlukovat tukové kuličky. Nežá-

doucí roli zde sehrává i kyslík, který by mohl rozvíjet oxidační procesy a způsobit tak vý-

skyt nežádoucích pachů a pachutí. Proto je vhodné zařadit do výrobních kroků i deaeraci a
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dezodoraci. Tento krok je z důvodu odstranění většiny těkavých látek a také přítomného

vzduchu. Smetanu musíme skladovat v uzavřených obalech a na místech, kde nemůže dojít

do styku s pachově výraznými komoditami, jelikož velice dobře přejímá pachy.

Viskozita smetan může být ovlivněna objemovým podílem tukových kuliček a bílkovin.

Nežádoucím vlivům těchto složek předcházíme například tepelným ošetřením, homogeni-

zováním a správnými podmínkami při skladování smetany. Pasterované sladké smetany se

pro minimalizaci obsahu volného tuku odsmetaňují. Trvanlivost smetan se pohybuje

v rámci několika dnů (10-14 dnů) při dodržení chladírenských teplot. Vysoké teploty pas-

terace jsou z důvodu špatného vedení tepla smetanou, protože je obecně známo, že tuk

vede špatně teplo a vyšší teploty jsou tedy důležité, kvůli inhibici mikroorganismů a jejich

spor. Tyto vysoké teploty podporují denaturaci sérových bílkovin, jejichž význam je důle-

žitý pro zvýšení antioxidační kapacity.

Z důvodu prodloužení trvanlivosti je možné vyrábět sterilované smetany nebo smetany

podrobit UHT ošetření a následně za aseptických podmínek plnit do obalů.[3]

1.2 UHT ošetření

První pokusy o uchování mléka tepelným ošetřením byly vyrobeny Nicolasem Appertem v

roce 1810. Byly neúspěšné, protože mléko koagulovalo během tepelného záhřevu. Asi v

roce 1860, Louis Pasteur aplikoval nízký záhřev (proces nyní známý jako pasterizace), aby

zachoval víno a pivo. Tento proces byl poprvé použit v mlékárenském průmyslu v roce

1885 N. Fjordem za účelem zlepšení mikrobiologické kvality smetany pro výrobu más-

la.[4]

Ultra vysoká teplota (UHT) je ošetření mléka kontinuálním procesem zaměřeným na výro-

bu "komerčně sterilního "produktu, tedy produktu, ve kterém budou bakterie při obvyklých

skladovacích podmínkách nulové. Toto ošetření zahrnuje ohřev při teplotách vyšší než

130 ° C (obvykle 138-150 °C) po dobu 1-10 s (obvykle 3-5 s).[3,5]

Základním principem UHT zpracování mléka je, že vysokoteplotní, krátkodobý záhřev

způsobuje menší chemickou změnu než nízkoteplotní, dlouhodobý záhřev, sterilizace po-

mocí UHT záhřevu při 140 °C několik sekund způsobí mnohem méně chemických změn

než sterilizace při 120 °C několik minut. Minimální kombinace času a teploty pro UHT


[…]


lotě lze najít změnu sekundárních oxidačních produktů u všech tří vzorku (A, B a C). Na

změně sekundárního oxidačního čísla se může podílet i relativní vlhkost okolí. Tuto změnu

popisuje Procházková, Hrabě, Krejčí a Onipchenko ve svém článku [22].

V rámci kapitoly 6.2, se tato práce zabývá změnou viskozity po dobu skladování šesti mě-

síců při třech různých teplotách u tří různých výrobků – čistá smetana (vzorek A), smetana

s přídavkem stabilizátoru E 407 (Vzorek B) a rostlinná náhražka, kde byl mléčný tuk na-

hrazen rostlinnou složkou s přídavky zvlhčujících látek, emulgátorů, regulátorů kyselosti a

stabilizátorů (vzorek C). Jednotlivé vzorky se lišili nejen složením, ale také hodnotami

zdánlivé viskozity. Nejnižší hodnoty zdánlivé viskozity měl vzorek A a naopak nejvyšší

hodnoty měl vzorek C. To bylo nejspíše zapříčiněno přídavkem emulgátorů a stabilizátorů,

které při vyšší teplotě tvořili gely a díky těmto gelům se stával vzorek viskóznější.

V porovnání teploty a času, měl vzorek A oproti dalším dvěma vzorkům dobrou viskozitu,

která se nepříliš změnila od začátku skladování do ukončení skladovacího pokusu při všech

třech různých teplotách. Za teploty 5 °C byla změna zdánlivé viskozity z hodnoty 1,436

Pa.s na hodnotu 1,971 Pa.s. Toto zvýšení je nepatrné, při pokojové teplotě je nárůst o něco

větší, ale i tak je drobný a to z hodnoty 1,971 Pa.s na 2.176 Pa.s. Při termostatové teplotě je

nárůst viskozity největší z hodnoty 1,971 Pa.s na 2,917 Pa.s. Ovšem i tento nárůst není

příliš velký. Změny u tohoto vzorku nejsou tak patrné jako u dalších dvou vzorků.

Vzorek B měl při teplotě 5 °C pouze malou změnu zdánlivé viskozity a to z hodnoty 1,626

Pa.s na hodnotu 2,742 Pa.s, tento nárůst je znatelný ovšem od původní hodnoty nepříliš

velký. Při teplotě 20 °C pak tyto změny hodnot byly z 1,626 Pa.s na 3,992 Pa.s. Největší

nárůst viskozity nastává opět při teplotě 40 °C a to z hodnoty 1,626 Pa.s na hodnotu 6,602

Pa.s. Zde je nárůst opravdu znatelný a zdánlivá viskozita se opravdu zvýšila.
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U vzorku C se při teplotě 5 °C viskozita nemění, těchto výsledků po šesti měsících sklado-

vání dosahuje i teplota 20 °C. největší nárůst a výrazná změna nastává až při teplotě 40 °C

mezi třetím a šestým měsícem skladování a to z hodnoty 2,575 Pa.s na hodnotu 8,277 Pa.s,

změnu lze vidět v grafickém znázornění na obrázku 7. Tato výrazná změna mohla být za-

příčiněna složením vzorku.

Stanovení změny viskozity u mléčných smetan a u výrobku, kde je mléčný tuk nahrazen

rostlinnou složkou, byly provedeny z důvodu, že studie přímo na tuto problematiku nejsou.

Tato bakalářská práce tedy tuto problematiku vyřešila a může být základem pro další

podrobnější výzkum.

Sušina se výrazně nezměnila u žádného vzorku při jakékoliv teplotě. Výsledky viz grafické

znázornění na obrázku 8,9,10.
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7 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo založení skladovacího pokusu, který měl zjistit, jaký vliv

má teplota a doba skladování na vývoj sekundárních oxidačních produktů a na změnu vis-

kozity vybraných smetan do kávy a jednoho výrobku, kde byl mléčný tuk nahrazen rostlin-

nou složkou. Z výsledků tohoto pokusu vyplývá:

- teploty skladování 5 °C a 20 °C nemají výraznější vliv na změnu viskozity, pouze u

vzorku B a C nastávají nepatrné změny viskozity z důvodu složení těchto vzorků a

to proto, že tyto vzorky obsahovali stabilizátory. Ovšem při těchto teplotách dochá-

zí ke změnám sekundárních oxidačních produktů, nárůst ovšem není tak veliký jako

u vyšších teplot.

- teplota 40 °C má vliv na změnu viskozity dvou smetan do kávy a jednoho výrobku,

kde byl mléčný tuk nahrazen rostlinnou složkou a to zejména mezi třetím a šestým

měsícem, kdy viskozita u vzorku C rapidně stoupá. Tato teplota má i významný

vliv na vývoj sekundárních oxidačních produktů především mezi třetím a šestým

měsícem skladování. A to z důvodu, že tyto výrobky obsahují vysoký obsah tuku a

snadno podléhají fyzikálně-chemickým změnám.

Závěrem bakalářské práce lze říci, že teplota 40 °C má významný vliv na změnu viskozity

a vývoj sekundárních oxidačních produktů. V rámci tohoto experimentu vyšel nejlépe vzo-

rek A, což byla čistá smetana podrobena pouze UHT záhřevu, jako druhý vyšel vzorek B,

což byla smetana s přídavkem stabilizátoru E 407 (karagenan), vzorek byl také podroben

UHT záhřevu a jako nejhůře vyšel vzorek C, což byl tekutý produkt, kde byl mléčný tuk

nahrazen rostlinnou složkou, který byl také podroben UHT záhřevu. Z výsledků tohoto

experimentu lze říct, že UHT záhřev nemá žádný vliv na zastavení fyzikálně-chemických

změn ve výrobku a také, že pokyny, které uvádí výrobci na obalu ohledně podmínek teplo-

ty skladování (od 4 °C do 12 °C), jsou správné.
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