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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování E - dostatečně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení D - uspokojivě

5. Kvalita zpracování výsledků E - dostatečně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze E - dostatečně

7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce Gabriely Přívarové pojednává o sledování viskozitního chování 10 %
smetany do kávy v závislosti na teplotě a době skladování - 6 měsíců. V teroretické části se zabývá
průmyslovou výrobou smetany se zaměřením na UHT záhřev,změny tekutých mléčných výrobků
(zde asi chybí při skladování), jak vyplývá z dalšího textu a možností použití rostlinných náhrad
mléčného tuku ve smetaně. V kapitole 2 této části se píše o viskozitě, není zde uveden Newtonův
viskozitní zákon, dále pojem dilatační kapalina je nesprávný (správně je dilatantní kapalina), dále
některé výrazy jako: "Toto chování je méně obyčejné…"(str. 18) není vhodným vyjádřením týkající se
toku kapalin, potom kreaming místo creaming apod. Dále v teoretické části postrádám uvedení testu
TBARS pro stanovení sekundárního oxidačního čísla tuků jako ukazatele stárnutí tuků. Praktická část
obsahuje postup testu TBARS, ale bez citace zdroje. Popis studovaného materiálu je uveden
v tabulce 1, číslování vzorků je 1, 2, 3 a v tabulce 2 je A, B, C, prosím o vysvětlení. Str. 28 - mocninový
zákon - byly vypočítány parametry toku K a n pomocí nástroje "Řešitel", ale výsledky jsem v práci
nenašla, dále tak i hodnoty pH. Výsledky jsou uvedeny ve sloupcových grafech, kde popis osy y
neodpovídá měřené veličině. Např. na Obr. 2, 3, 4 jsou hodnoty absorbance 6-20, což není obvyklé
pro běžné spektrofotometry, dále Obr. 5, 6, 7 osa y, o jakou změnu viskozity se jedná (uveďte
jednotky)? Dále Obr. 8, 9, 10, osa y - změna sušiny, chybí popis osy. V diskuzy jsou shrnuty dosažené
výsledky pouze s jednou citací u oxidačních změn vzorků, další výsledky nejsou diskutovány.
Závěrem práce bylo shrnutí, že teplota skladování při 40 °C má největší vliv na sledované veličiny, ale
při tak vysoké teplotě výrobce nedoporučuje skladovat studované smetany do kávy. Bakalářská
práce z větší části splnila zadání, obsahuje však mírné nedostatky, a proto ji hodnotím známkou "C
dobře".

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Čím si vyvětlujete změnu viskozity v závislosti na teplotě a době skladování?
2. Při jaké vlhkosti byly měřeny hodnoty TBARS?
3. Ueďte veličiny na ose y na obrázcích 2-10 a jejich jednotky.
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Podpis oponenta bakalářské práce